capital, corresponde a parte da reserva do incentivo fiscal de redução de 75% do IRPJ do ano de
2014, com a consequente alteração do caput do Artigo 5º do Estatuto Social,  que será alterado para
refletir o novo valor do capital social, e passará a vigorar com a seguinte redação: “Art. 5º - O capital
social da Vale é de R$77.800.000.000,00 (setenta e sete bilhões e oitocentos milhões de reais),
totalmente subscrito e integralizado, dividido em 4.539.007.580 (quatro bilhões, quinhentos e trinta e
nove milhões, sete mil e quinhentas e oitenta) ações escriturais, sendo R$77.799.999.794,32 (setenta
e sete bilhões, setecentos e noventa e nove milhões, novecentos e noventa e nove mil, setecentos e
noventa e quatro reais e trinta e dois centavos), divididos em 4.539.007.568 (quatro bilhões,
quinhentos e trinta e nove milhões, sete mil e quinhentas e sessenta e oito) ações ordinárias e
R$205,68 (duzentos e cinco reais e sessenta e oito centavos), divididos em 12 (doze) ações
preferenciais de classe especial, todas sem valor nominal.” A proposta será submetida à deliberação
na Assembleia Geral de Acionistas a ser realizada em 30 de abril de 2026 (“AG”). (...)”.

[...]

75% reduction of the IRPJ for the year 2014,  with the consequent amendment to the caput of Article
5 of the Bylaws, which will be amended to reflect the new value of the capital stock, and will come into
force with the following wording: "Article 5 - Vale's capital stock is R$77,800,000,000.00 (seventy-
seven billion and eight hundred million reais), fully subscribed and paid in, divided into 4,539,007,580
(four billion,  five hundred and thirty-nine million, seven thousand, five hundred and eighty) book-entry
shares, of which R$77,799,999,794.32 (seventy-seven billion, seven hundred and ninety-nine million,
nine hundred and ninety-nine thousand, seven hundred and ninety-four reais and thirty-two cents),
divided into 4,539,007,568 (four billion, five hundred and thirty-nine million, seven thousand, five
hundred and sixty-eight) common shares and R$205.68 (two hundred and five reais and sixty-five reais
and eight cents), divided into 12 (twelve) special class preferred shares, all without par value." The
proposal will be submitted for deliberation at the General Shareholders' Meeting to be held on April 30,
2026 ("AG"). (…)".